
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446

ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335151
ERRATA DE PORTARIA -DESIGNAR

Numero de Publicação 32.043 
Errata da  Portaria nº  205/2011-IAP, de 23/11/2011
Nome:  FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Id. Funcional: 5851483/5
Cargo: Coordenador Geral de Administração e Finanças
Objetivo: Designar  para responder pela presidência do IAP
Durante a ausência do titular.
Onde se lê  Período de  28/11/2011 a 27/12/2011
Leia-se  Período de 01 a 13/12/2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335117

PORTARIA DE Nº 010/2012-IAP , DE 27-01-2012- 
TORNAR

SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Portaria de nº 204/2011 –IAP, de 23/11/2011
Publicada no Diário Oficial nº 32.043 de 25-11/2011, que 
concedeu férias ao servidor
Heitor Marcio Pinheiro Santos, Id. Funcional nº 3194680/2, 
ocupante do cargo de
Presidente do IAP.
PORTARIA de Nº 011/2012-IAP, de 27/01/2012 – 
Tornar sem Efeito
Tornar sem efeito a Portaria nº 212/2011 – IAP, de 09/12/2011
Publicada no Diário Oficial nº 32.053 de 12/12/2011, que 
interrompeu as  do servidor
Heitor Marcio Pinheiro santos, id. Funcional nº 3194680/2, 
ocupante do cargo de
Presidente do IAP.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335131

Número: 1
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício 
de 2012, Atividade: 4534; 6281; 6256 e 6257, Elemento de 
Despesa: 339033 e Fonte: 0103; 0149001654; 0149001435; 
0149001512 ; 0149001660; 0349001654; 0349001512; 
0349001660. 
Contrato: 22/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335126

Errata da Publicação Nº 334612
Número: 1
Assinatura: 10/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 

fonte: 0103. 
Contrato: 3/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335139

Número: 1
Assinatura: 20/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0349002598. 
Contrato: 13/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335148

Número: 2
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Alterar a funcional programática do contrato n° 
017/2011, onde se lê: 904534, leia-se: 902610, para o exercício 
de 2012 
Contrato: 17/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335083
RESOLUÇÃO Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2012. (*)               

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Breves 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde -UBS, nas localidades de Av. Presidente 
Getúlio Zona Urbana, Rua Anajás Zona Urbana, Rua Magalhãe 
Barata Zona Urbana, Rua Duque de Caxias Zona Urbana, Santa 
Cruz, Vila Lawton, Vila São Miguel, Estrada PA – 159, Vila de Porto 
Cacique e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apto ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009. 
Resolve: 
Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da Obra de 
Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, nas localidade de 
Av. Presidente Getúlio Vargas SN, Zona Urbana; Rua Magalhãe 
Barata Nº192 Santa Cruz, Zona Urbana; Av. Anajás  SN Cidade 
Nova II, Zona Urbana; Av. Duque de Caxias Nº2262 Centro, Zona 
Urbana;  Santa Cruz, Vila Lauto, Zona Rural; Vila São Miguel 
dos Macacos, Zona Rural; PA – 159 Brves-Anajás; Vila de Porto 
Cacique, Zona Rural; no município de Breves.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 16 de Janeiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles César 
Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicar por te saído com incorreções no Diário Oficial 
Nº. 32080 de 19/01/2012 

Resolução Nº 17, de 27 de Janeiro de 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Quatipuru cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na localidade de 
Vitalândia, e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009. 

Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na 
localidade de Vitalândia, no município de Quatipuru.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 27 de Janeiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles César 
Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335116

      PORTARIA Nº 031 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°8687/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 09.01.2012, os efeitos na Portaria 
n°2339/ 17.11.2011, que autorizou o servidor MILTON DO 
NASCIMENTO GONÇALVES, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n°54193806/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 09.01.2012, a servidora MARIA 
OLGAIZE PEREIRA MACIEL, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº726532/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.01.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335078

PORTARIA N º 2516 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°417598/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
57210153/1

NANCY REGINA DA 
SILVA CASSIANO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE 
BOM

PORTARIA N º 041 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°417875/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
5153280/5

ROSEANE SILVA DO 
ROSÁRIO MÉDICO

SECÃO DE 
TRATAMENTO FORA 

DE DOMICÍLIO
BOM

PORTARIA N º 042 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°493796/2011. 


